
PRINCIPY 

POUŽITELNOSTI

TOMÁŠ BOUDA 

KISK 2017 KOMUNIKACE ČLOVĚK-POČÍTAČ



PRINCIPY 

POUŽITELNOSTI

Tomáš Bouda    HCI na KISK 2



10 PRINCIPŮ POUŽITELNOSTI 

PODLE NIELSENA (HEURISTIKY)

• Viditelnost stavu systému

• Spojení mezi systémem a reálným světem

• Uživatelská kontrola a svoboda 

• Konzistence a standardizace 

• Prevence chyb 

• Rozpoznání místo vzpomínání 

• Flexibilní a efektivní použití

• Estetický a minimalistický 

• Pomoc uživatelů poznat, pochopit a vzpamatovat se z chyb

• Nápověda a návody

Zdroj: NIELSEN: http://www.nngroup.com/articles/ten-usability-heuristics/

Tomáš Bouda    HCI na KISK 3

http://www.nngroup.com/articles/ten-usability-heuristics/


1. VIDITELNOST STAVU 

SYSTÉMU – PROCES

< 1s. pouze ukázat výsledek

~ 1s. ukázat feedback, že systém něco dělá

> 1s. ukázat čas, za který bude proces dokončen nebo stav 

načítání



1. VIDITELNOST STAVU SYSTÉMU 

– REPREZENTACE MÍSTA

Ukažte, kolik místa ještě zbývá. 



1. VIDITELNOST STAVU 

SYSTÉMU – UKAŽTE ZMĚNU



1. VIDITELNOST STAVU 

SYSTÉMU – UKAŽTE AKCI

Jakým směrem bude akce probíhat? 



1. VIDITELNOST STAVU SYSTÉMU 

– CO BUDE NÁSLEDOVAT



1. VIDITELNOST STAVU SYSTÉMU 

– UKAŽ, ŽE JE VŠE ZDÁRNĚ U 

KONCE



2. SPOJENÍ MEZI SYSTÉMEM A 

REÁLNÝM SVĚTEM – DŮVĚRNĚ 

ZNÁMÉ METAFORY



2. SPOJENÍ MEZI SYSTÉMEM A 

REÁLNÝM SVĚTEM – DŮVĚRNÝ 

JAZYK

• Mluvte jazykem uživatele

• Vysvětlujte jasně a stručně. 

• Používejte běžné a známé koncepty. 



3. KONTROLA A SVOBODA

• Exit/Undo/Zpět/Ctrl+z



3. KONTROLA A SVOBODA -

VOLNOST ZKOUMÁNÍ - FREEDOM 

TO EXPLORE 

• Matrix Airfare Search http://matrix.itasoftware.com

http://matrix.itasoftware.com/


3. KONTROLA A SVOBODA -

VOLNOST ZKOUMÁNÍ - FREEDOM 

TO EXPLORE 

• Kiwi.com



4. KONZISTENCE A 

STANDARDY

• konzistentní rozvržení elementů na uživatelském rozhraní



4. KONZISTENCE A 

STANDARDY

Konzistentní názvy, jména, labely - používej uživatelův slovník a terminologii.



4. KONZISTENCE A STANDARDY -

KONZISTENCE VOLBY



5. PREVENCE CHYB – PREVENCE 

PŘED ZTRÁTOU DAT



5. PREVENCE CHYB –

PREVENCE PŘED ZMATKEM



5. PREVENCE CHYB – PREVENCE 

PŘED VKLÁDÁNÍM CHYBNÝCH DAT



5. PREVENCE CHYB – PREVENCE 

PŘED ZBYTEČNÝMI PŘEKÁŽKAMI



6. ROZPOZNÁVÁNÍ MÍSTO 

VZPOMÍNÁNÍ – VYHNĚTE SE 

KÓDŮM

Zdroj: https://www.nngroup.com/articles/recognition-and-recall/

• Rather recognition than recall. 

• Paměť závisí na: 

• Praxi

• Aktuálnosti

• Kontextu

https://www.nngroup.com/articles/recognition-and-recall/


6. ROZPOZNÁVÁNÍ MÍSTO 

VZPOMÍNÁNÍ



6. ROZPOZNÁVÁNÍ MÍSTO 

VZPOMÍNÁNÍ

Rozpoznávání díky preview.



7. FLEXIBILITA A EFEKTIVITA 

– FLEXIBILNÍ ZKRATKY



7. FLEXIBILITA A EFEKTIVITA –

FLEXIBILNÍ PŘEDNASTAVENÍ A DALŠÍ 

MOŽNOSTI



7. FLEXIBILITA A EFEKTIVITA –

FLEXIBILITA DOPLŇUJÍCÍCH 

INFORMACÍ



7. FLEXIBILITA A EFEKTIVITA –

FLEXIBILITA PROAKTIVITY

Pozor na proaktivní systém, který však nabízí nepřesné, 

neúplné, nepravdivé nebo nerelevantní informace. 



7. FLEXIBILITA A EFEKTIVITA –

FLEXIBILNÍ DOPORUČOVÁNÍ



7. FLEXIBILITA A EFEKTIVITA

• Flexibilita musí být relevantní



8. ESTETICKÝ A 

MINIMALISTICKÝ DESIGN

• Font, barvy, linky, obrázky, linky, textury (gradient), menu 

• Clutter

https://www.nngroup.com/articles/characteristics-minimalism/



8. ESTETICKÝ A 

MINIMALISTICKÝ DESIGN

• Font, barvy, linky, obrázky, linky, textury (gradient), menu 

• Clutter

https://www.nngroup.com/articles/characteristics-minimalism/



8. ESTETICKÝ A 

MINIMALISTICKÝ DESIGN

• Font, barvy, linky, obrázky, linky, mřížka, textury (gradient), 

menu 

• clutter

https://www.nngroup.com/articles/characteristics-minimalism/



8. ESTETICKÝ A 

MINIMALISTICKÝ DESIGN

• Font, barvy, linky, obrázky, linky, mřížka, textury (gradient), 

menu, 

• clutter

https://www.nngroup.com/articles/characteristics-minimalism/



8. ESTETICKÝ A 

MINIMALISTICKÝ DESIGN

• flat not skeumorphic



8. ESTETICKÝ A 

MINIMALISTICKÝ DESIGN

• Google mail: https://support.google.com/mail

https://support.google.com/mail


Tomáš Bouda    HCI na KISK

4
0

8. ESTETICKÝ A 

MINIMALISTICKÝ DESIGN

https://iwantmyname.com/signin

https://iwantmyname.com/signin


8. ESTETICKÝ A 

MINIMALISTICKÝ DESIGN

American Airlines fly search



8. ESTETICKÝ A 

MINIMALISTICKÝ DESIGN

Taylor & Francis Online 



9.ROZPOZNÁNÍ, POCHOPENÍ A 

VZPAMATOVÁNÍ SE Z CHYB 

Výhoda jasných chyb – jaký je problém? Jaké je řešení?



9.ROZPOZNÁNÍ, POCHOPENÍ A 

VZPAMATOVÁNÍ SE Z CHYB 



9.ROZPOZNÁNÍ, POCHOPENÍ A 

VZPAMATOVÁNÍ SE Z CHYB 

Chyby by měly poskytovat řešení – např. co bych mohl 

vymazat? Jaké soubory nepoužívám?



9.ROZPOZNÁNÍ, POCHOPENÍ A 

VZPAMATOVÁNÍ SE Z CHYB 

Chyby by měly ukazovat alternativní řešení.



9.ROZPOZNÁNÍ, POCHOPENÍ A 

VZPAMATOVÁNÍ SE Z CHYB 

Chyby by měly být následovány nabídkou jiné možnosti.



9.ROZPOZNÁNÍ, POCHOPENÍ A 

VZPAMATOVÁNÍ SE Z CHYB 

Chyby by měly být následovány nabídkou jiné možnosti.



9.ROZPOZNÁNÍ, POCHOPENÍ A 

VZPAMATOVÁNÍ SE Z CHYB 

Jak to, že Mall nenabízí jiné možnosti?



9.ROZPOZNÁNÍ, POCHOPENÍ A 

VZPAMATOVÁNÍ SE Z CHYB 



10. HELP

Pomoc s rozhodováním prostřednictvím příkladů.



10. HELP

Upozornění na maličkosti.



10. HELP

Poskytování více informací. 

http://email-vspenvision.com/unsubscribe.jsp?i=571506162472&s=ZiR1

http://email-vspenvision.com/unsubscribe.jsp?i=571506162472&s=ZiR1


10. HELP - MOBILE



DĚKUJI ZA 

POZORNOST 

TOMÁŠ BOUDA 

BOUDATOMAS@GMAIL.COM

KISK 2017 KOMUNIKACE ČLOVĚK-POČÍTAČ


